
Plzeň testuje první tramvaj bez řidiče
Autonomní tramvaj s ka-
merami a čidly jezdí zatím
na testovacím polygonu.

PAVEL BOUDA

N
a pohled běžná
tramvaj, která
má oproti ji-
ným vozům v
přední části

nainstalované kamery a či-
dla, díky nimž umí využívat
aktuální a velmi přesnéma-
pové podklady amůže se au-
tonomně pohybovat v pro-
storu. Dokáže rychle reagovat
na nepředvídatelné události,
kterémohou během jízdy
nastat, mezi ně patří napří-
klad překážky na trati či pře-
cházející chodci.
To vše umí první auto-

nomní tramvaj v Plzni, která
vznikla v rámci výzkumného
projektu DIDYMOS, a jejíž
vývoj vyvrcholil týdenním
testovacím provozem na
tramvajové smyčce od točny
na konečné tramvaje č.4 na

Borských polích a Kaplířovou
ulicí.
„Řidič v takovém voze sice

sedí, ale na nic nesahá, fun-
guje jen jako pojistka. Pokud
systém detekuje problém,
začne pípat nebo zvonit a
pokud řidič nezareaguje, tak
tramvaj začne sama brzdit.
Za využití 5G sítě dokáže
tramvaj komunikovat s ji-

nými prvky na trase, upo-
zorní řidiče například na blí-
žící se vozidlo IZS, zajistí vo-
zu přednostní průjezd křižo-
vatkou, a cestujícím přinese
vyšší bezpečnost i zpřesnění
jízdních řádů,“ popisuje
hlavní přínosymoderních
technologií v tramvaji Mar-
tin Volný, jednatel společ-
nosti INTENS Corporation.

Podle něj je provoz plně
autonomní tramvaje, jezdící
zcela bez řidiče, ještě daleko.
„Ale v určitých úsecíchmůže
plná autonomie nastat, pře-
devším tam, kde se trať ne-
kříží s jinými komunikacemi,
jako právě úsekmezi točnou
u fakulty aplikovaných věd a
Klatovskou ulicí,“ dodává.
Pro projekt byla využita

tramvaj Škoda 40T, do které
Škoda Group instalovala
vlastní antikolizní systém
ACS vyvinutý speciálně pro
tramvaje. „Naším dlouhodo-
bým cílem je vyvinout první
plně autonomní tramvaj,“
říká Jiří Liberda, Digital Ma-
naging Director ve Škoda
Group.

pokračování na str. 2

AUTONOMNÍ TRAMVAJ jezdila od u univerzity ke Kaplířově ulici. Namístě za řidičem odborníci vyhodnocovali data. Foto: Deník/P. Bouda

RECENZE

Mor, víno a sex.
Netflix servíruje
Dekameron jako
středověký Love
Island strana 10

ROZHOVOR

Z dovolené v tropech si Češi
nejčastěji vozí horečku dengue,
upozorňuje infektolog
Milan Trojánek strana 7

Půllitr piva přestávámít půl litru
Stále častěji se v hospodách setká-
váme s podmíráky. Provozovatelé to
vysvětlují tím, že tato praxe umož-
ňuje načepování piva s hezkou pě-
nou, přičemž nehrozí pokuty od
kontrolorů. Odborníci však tvrdí,
že jde spíše o alibismus.

PETR VAŇOUS

H
orké letní dny si
spousta lidí nedokáže
představit bez půllitru
čepovaného piva.
Ovšem stále častěji se

stává, že žíznivci na stole sice přistane
orosený půllitr, ale piva v něm je
o něcoméně, než ukazuje ryska.
Stížnost u obsluhy na podmí-
rákmnohdy nemá cenu,
hospodští totiž odkážou na
nápojový lístek, kde
u ceny za jedno pivo uvá-
dějí, že není za půllitr, ale
za objem v rozmezí od
0,475 do 0,48 litru.
Podle člena Asociacemalých

a středních podniků a živnostníků
České republiky a provozovatele
pražského podniku Červený Jelen,

kde je na nápojové kartě také u piva
uvedena hodnota 0,48 litru, Luboše
Kastnera, se v případě takto deklaro-

vaných „podmíráků“ skutečně
nejedná o obírání zákazníků.
„Takovoumíru uvádíme
nejen kvůli specifikaci čes-
kého piva, které se čepuje
s pěnou, ale také kvůli nulo-
vé toleranci České obchodní
inspekce, kdy se ne vždy po-

daří načepovat přesný půllitr.
A za to jsou pak nemalé sankce,“ řekl
Deníku Kastner.
Na Českou obchodní inspekci (ČOI)

se odkázala také obsluha restaurace
U Dvořáků v Hradci Králové. „Před-
cházíme tak problémům, kdy nikdy
člověk neví, jak dobře pivo s pěnou
dojde namíru,“ uvedla obsluha
hospůdky.
Mluvčí inspekce František Kotrba

doplnil, že kontroloři nelpí namili-
metru. A zároveň že i v případěmen-
šího udávaného obsahu podávaného
nápoje je prodávající povinen dispo-
novat úředně ověřenýmměřidlem,
kterým by bylomožné ověřit shodu
skutečnéhomnožství nápoje s mírou.

pokračování na straně 5

J E
N

 V  D E N Í K
U

Minimální
mzda bude
zřejmě stoupat
Praha –Minimální mzda by
podle odhadů vývoje prů-
měrnýchmezd v následují-
cích letechmohla podle mi-
nisterstva práce a sociálních
věcí v příštím roce dosáhnout
20 600 korunměsíčně, v roce
2026 pak 22 100 korunmě-
síčně. Nyní činí 18 900 korun
měsíčně. Návrh nameziroční
navýšení o 1700 korun podá-
váministerstvo domezire-
sortního připomínkového ří-
zení. Konečná výšeminimální
mzdy pro příští rok bude vy-
hlášena do 30. září. (čtk)

TÉMADENÍKU

Přibývá
krádeží
citlivých dat.
Google umožní
ověřit údaje
uniklé na
darkweb

strana 9

Vražd jeméně
než loni
Praha – Za prvních šest mě-
síců letošního roku začala
policie vyšetřovat 66 vražd,
o deset méně než ve stejném
období loňského roku. Objas-
nit se dosud podařilo
51 z nich. Stejně jako v před-
chozích letech převažovaly
vraždymotivované osobními
vztahy, kterých policisté evi-
dovali 37. Zaregistrovali také
dvě loupežné vraždy a dvě
vraždy na objednávku. Vy-
plývá to z měsíčních statistik,
které na svých stránkách
zveřejnilo Policejní prezidi-
um. Statistiky zahrnují nejen
dokonané činy, ale také po-
kusy a přípravy vražd. Nejvíce
vražd se podle statistik stalo
v Praze, kde jich policie evi-
dovala 12. Nejméně vražd bylo
podle policie spácháno v Olo-
mouckém a Karlovarském
kraji, kde shodně registrovala
jednu vraždu. (čtk)

Černá a bílá: Vadí vám ruští sportovci na olympiádě? / strana 8

Krátce

POČASÍ
dnes

zítra

VÝCHOD A ZÁPAD SLUNCE

24°/ 14°

25°/ 15°

05:35 20:43

SAMOSTATNĚ NEPRODEJNÉ

+ SUDOKU A KŘÍŽOVKA

PŘÍLOHA DENÍKU  /  3. srpna 2024

BARBORA REICHOVÁ JAK SE FOTÍ OLYMPIÁDA

ROZHOVOR

magazín
VÍKEND

uvnitř zdarma

OLYMPIJSKÉ HRY V PAŘÍŽI

více informací na straně 16

Senzační bronz. První českou
medaili získali kordisté

Více na straně 10.

PŘIJÍMÁME KOLEGY DO DĚLNICKÝCH POZIC (m/ž)
Nástupní mzda od 30.000,- Kč

KLATOVSKÝ, DOMAŽLICKÝ, TACHOVSKÝ

ISSN 2788-242X

dbi_1193072-01

SOBOTA 3. SRPNA / NEDĚLE  4. SRPNA 2024 - ČÍSLO 179 CENA 28 KČ

9 772788 242002

2 4 1 7 9


